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Druty, włókna i wstęgi metalowe, skła¬
dające się z jednego tylko kryształu, wy¬
pełniającego całą ich długość i przekrój, i
zwane krótko drutem jednokryształo-
wym, zwróciły w nowszych czasach więk¬
szą uwagę. Takie druty jednokryształowe
z wolframu są używane z powodu wielu za¬
let, jako ciała żarowe w lampach elektrycz¬
nych.

Przedmiotem (wynalazku jest sposób po¬
większania ich przekroju i ewentualnie wy¬
dłużania ich, Stwierdzono mianowicie, że
jeżeli z gazowej atmosfery osadzi się na
takim jednokryształowym drucie ten ®am
metal, z którego jest wykonany drut, in
powstająca powłoka przybiera strukturę
krystaliczną ciała pierwotnego, tak, że
końcowy produkt, którego średnica może

być kilkakrotnie większa od pierwotnej,
składa się także tylko z jednego kryształu.
Należy przytem uważać, aby ilość metalu,
osadzonego w jednostce czasu na po¬
wierzchni, nie była za wielka, bo witedy
powstają trudności. Przez ten sam meStal
należy rozumieć nie wyłącznie metal che¬
micznie jednakowy, lecz wogóle metal, po¬
siadający tajką samą postać krystaliczną
jak rdzeń;

Jeżeli np. chce się powiększyć średnicę
jednokryształowego drutu wolframowego,
to do wytworzenia powłoki wolframowej
można zastosować znany sposób, według
którego włókna wolframowe (także węglo¬
we) zaopatrują się w powłokę wolframo¬
wą. Dowolnie długi kawałek jednokryszta¬
łowego drutu wolframowego o średnicy np,



0,05 mm napina się w odbieralniku, z któ¬
rego wypompowuje się powietrze i przez
który, utrzymując stale niskie ciśnienie ga¬
zu (około 10 mm słupa rtęci), przepuszcza
się mieszaninę wodoru i sześciochlorku
wolframu. Odpowiednią mieszaninę otrzy¬
muje się np. przez nasycenie wodoru przy
180° sześciochlorkiem wolframu. Odbieral¬

nik musi być przytem utrzymywany w sta¬
łej temperaturze, aby uniknąć wydzielania
się sześciochlorku wolframu. Następnie
drut jednokryształowy doprowadza się
do rozżarzenia (około 1000°), przepuszcza¬
jąc przezeń prąd elektryczny, Sześciochlo-
rek wolframu rozkłada się wpobliżu roz¬
żarzonego drutu i powstający wolfram
osiada na drucie. Przy takiem urządzeniu
średnica drutu wzrasta w ciągu 5 do 10 mi¬
nut trzy, albo czterokrotnie, a więc prze¬
krój staje się dziewięć do szesnatu razy
większy, Końcowy produkt jest utworzony
także z jednego tylko kryształu. Można to
poznać także po tern, że cylindryczny
przedtem drut stał się pryzmatycznym;
występują ostre krawędzie na całej długości
drutu, a między niemipłaskie powierzchnie.
Zależnie od przypadkowego położenia osi
kryształu w ciele pierwotnem, przekrój
produktu końcowego bywa czworokątny,
sześciokątny lub ośmiokątny. Jeżeli się spo¬
rządzi poprzeczny szlif i wytrawi go spo¬
sobem metalograficznym, to narosła powło¬
ka wykazuje również znany obraz struktu¬
ry jednokrystalicznej; granica ciała pier¬
wotnego jest mniej lub więcej zatarta,
często nie daje isię rozpoznać,

Zgrubienie średnicy więcej niż trzy -
lub czterokrotne nie jest celowe, bo wtedy
pojawiają się 'trudności, np, wskutek tego,
ie osad tworzy na swych powierzchniach
małe piramidy.Trudnościpowtstają i wtedy,
gdy ciśnienie gazu, koncentracja sześoio-
chllorku wolframu, albo temperatura drutu
kryształowego jest za wysoka, W tym wy¬
padku osadzanie metalu jest za szybkie i
powłoka staje się drobndkrystaliczną war¬

stwową, a nawet gąbczastą; produkt koń¬
cowy nie jest graniasty. Okazało się, że
powłoka wolframu, wytworzona według
wynalazku niniejszego, nie różni się w spo¬
sób widoczny od ciała pierwoitnego, ani
pod względem metalograficznym, ani pod
względem krystalograficznym, nie posiada
jednak wartościowej własności tego ciała,
mianowicie giętkości. Powłoka jest z po
czątku zupełnie krucha. Stwierdzono jed¬
nak, że uzyskuje ona także giętkość, wła¬
ściwą drutowi jednokryształowemu, jeżeli
się ją na krótki czas ogrzeje bardzo wyso¬
ko, prawie do białością

Wykonane i obrobione w opisany sposób
ciało narosłe (ciało wtórnej można podda¬
wać procesom mechanicznym (wyciąganiu,
walcowaniu, kuciu, prasowaniu, płaszcze¬
niu) tak, jak druty jednokryształowe. Drut,
wyciągnięty np, do mniejszej średnicy,moż¬
na znowu pogrubić w opisany sposób, Przy¬
tem zaleca się przed wykonaniem nowej
powłoki wyżarzyć drut w wysokiej tem¬
peraturze celem usunięcia naprężeń, po¬
wstałych przy wyciąganiu. Nowy narost
(ciało trzecie) nie uzyskuje jednak giętko¬
ści nawet po ogrzaniu do najwyższego ża¬
ru, wskutek czego dalsze powtarzanie ca¬
łego procesu jest niemożliwe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu metalowych dru¬
tów, włókien i wstęg, składających się z
jednego tylko kryształu, znamienny tern,
że na metalowym drucie jednokrysztalo¬
wym osadza się z gazowej atmosfery me¬
tal tego samego rodzaju, względnie tej sa¬
mej positaci krystalicznej, przyczem ilość
osadu w jednostce czasu na jednostkę po¬
wierzchni utrzymuje się w takich grani¬
cach, że nie powstają ustroje drobnokry-
staliczne.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien^
ny tern, że ciało metalowe po osadzeniu na
niem wystarczającej ilości metalu ogrzewa
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się bardzo wysoko (blisko do temperatury
topliwości).

3. Sposób według zastnz, 1 i 2, znamien¬
ny tern, że ciało metalowe po wytworzeniu
na niem osadu i wysokiem ogrzaniu go
poddaje się obróbce mechanicznej, zmie¬
niającej jego wymiary, poozem iw razie po¬

trzeby powtórnie wytwarza się powfokę i
ogrzewa ciało.

Polska Żarówka Osram

Spółka Akcyjna.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan.

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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